
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco A

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 28   DEL  28-02-2019

Oggetto: COMODATO  D'USO AUTOVETTURA ALLE ASSOCIAZIONI AVIS
E AVULSS DI LORO PICENO.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventotto del mese di febbraio alle ore 15:45, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti    1

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.
LAMBERTUCCI FEDERICA in qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 28-02-2019 - Pag.  1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

la Legge 07.12.2000 n. 383 riconosce il valore sociale dell’associazionismo

liberamente costituito come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo

promuovendone lo sviluppo in tutte le sue articolazioni territoriali nell’autonomia e

favorendone l’apporto per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e

culturale;

è volontà dell’Amministrazione Comunale promuovere la crescita e lo sviluppo delle

libere associazioni che siano rappresentative di valori appartenenti alla comunità

locale, anche attraverso la stipulazione di convenzioni per la gestione di attività di

promozione sociale.

Considerato che con Delibera di G.C. n. 12 del 31/01/2018 è stato disposto l’acquisto di una auto

modello Volkswagen Up Metano a favore dei cittadini loresi da utilizzare per i servizi sociali e che

pertanto ad oggi il Comune risulta in possesso della suddetta auto;

Preso atto che le associazioni AVIS e AVULSS di Loro Piceno necessitano di un autovettura per lo

svolgimento della loro attività;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto e in considerazione delle finalità sociali perseguite dalle

Associazioni AVIS e AVULSS, procedere alla concessione in comodato d’uso gratuito dell’autovettura

suindicata, previa richiesta da parte delle stesse;

Considerato che si rende pertanto necessario disciplinare formalmente l’utilizzo di tale veicolo tra le

parti;

Visto il contratto di comodato gratuito, allegato alla presente, all’interno del quale vengono stabiliti i

criteri fondamentali per l’utilizzo del veicolo in oggetto, nonché le spese e le assicurazioni necessarie;

Dato atto che il presente provvedimento  comporta una spesa  di euro 232,00 a carico del

Comune che puo’ essere reperita al cap. 102/1 del  bilancio pluriennale 2019/2021 annualità

2019;

Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai

sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

comunale;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

- DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 28-02-2019 - Pag.  2 - COMUNE DI LORO PICENO -



di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,1.
di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

Di procedere alla modifica della dotazione dell’autovettura Volkswagen Up Metano – targa2.
FP255DL - alimentazione metano - anno immatricolazione 2018, attualmente in dotazione ai
Servizi Sociali;

Di concedere in comodato d’uso gratuito della suindicata autovettura alle Associazioni di3.
volontariato “AVIS” e “AVULSS” di Loro Piceno, previa richiesta da parte delle stesse;

Di approvare lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito, che viene allegato al presente4.
atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che la spesa di euro 232,00  necessaria per bolli e registrazione puo’ essere reperita5.
al cap. 102/1 del  bilancio pluriennale 2019/2021 annualità 2019 e verrà impegnata con
successivo atto del Responsabile del servizio;

Di dare comunicazione del presente provvedimento ai Servizi interessati per i provvedimenti di6.
competenza.

Infine stante l’urgenza di provvedere, propone:

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del-
d.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 28-02-2019 - Pag.  3 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto

disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “COMODATO D'USO AUTOVETTURA

ALLE ASSOCIAZIONI AVIS E AVULSS DI LORO PICENO.”

LA GIUNTA COMUNALE

- DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 28-02-2019 - Pag.  4 - COMUNE DI LORO PICENO -



In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,

resi in forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il

presente atto immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 28-02-2019 - Pag.  5 - COMUNE DI LORO PICENO -



COMUNE DI LORO PICENO

Provincia di Macerata

Rep. n°  

CONTRATTO PER L’UTILIZZO A TITOLO DI COMODATO GRATUITO DI N. 1 AUTOVETTURA DI

PROPRIETA’ COMUNALE TRA IL COMUNE DI LORO PICENO E L’ASSOCIAZIONE AVIS E AVULSS

DI LORO PICENO

L’anno duemila , il giorno del mese di , nella Residenza

Municipale, con la presente scrittura privata a valersi ad ogni effetto di legge, tra:

Il Comune di Loro Piceno con Sede in Loro Piceno Piazza Matteotti n. 2 in persona del Sindaco1)
pro-tempore Avvocato Ilenia Catalini, legale rappresentante definito nell’atto Parte Pubblica autorizzato con

atto di Giunta comunale n. 28 del 28.02.2019  esecutivo;

Associazione “AVIS” (C.F. ……………..) con sede legale in Loro Piceno, Via Grazie Fiastra, 262)
rappresentata dal Sig. …………………., in qualità di Legale Rappresentante dell’Associazione stessa;

Associazione “AVULSS ONLUS LORO PICENO” (C.F.92011580435) con sede legale in Loro Piceno,3)
Via Garibaldi 5, rappresentata dal Sig. ………………., in qualità di Legale Rappresentante

dell’Associazione stessa;

Premesso che

la Legge 07.12.2000 n. 383 riconosce il valore sociale dell’associazionismo liberamente costituito  come-

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo in tutte le sue

articolazioni territoriali nell’autonomia e favorendone l’apporto per il conseguimento delle finalità di

carattere sociale, civile e culturale;

è volontà dell’Amministrazione Comunale promuovere la crescita e lo sviluppo delle libere associazioni-

che siano rappresentative di valori appartenenti alla comunità locale, anche attraverso la stipulazione di

convenzioni per la gestione di attività di promozione sociale;

la stessa Amministrazione ha con deliberazione di C. C . n.34  del 19/05/2018  esecutiva, ha approvato-

una convenzione con l’AVULSS- ONLUS finalizzata all’organizzazione e la gestione del servizio di

volontariato;

per la realizzazione delle attività di cui alla succitata convenzione si rende necessario l’utilizzo di una-

autovettura;

Tutto ciò premesso e considerato, tra le parti sopra descritte si conviene e stipula quanto segue:

Art. 1 - PREMESSE

Le premesse costituiscono parte integrante del presente contratto di comodato gratuito.

Art. 2 - OGGETTO

La Parte comodante dà in comodato gratuito alla Parte Comodataria, che accetta e si impegna ad utilizzarlo

con la dovuta diligenza, n. 1 (una) autovettura: Volkswagen Up Metano - anno immatricolazione 2018.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 28-02-2019 - Pag.  6 - COMUNE DI LORO PICENO -



Tutte le spese derivanti dall’utilizzo del suddetto bene sono completamente a carico del comodante, il quale

si impegna a mantenerlo nello stesso stato di conservazione in cui lo ha ricevuto. Pertanto, il comodante si

obbliga alla regolare attività finalizzata alla effettuazione del tagliando periodico di manutenzione. Si

intendono, inoltre a carico del comodante anche tutte le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria ed

ogni altro onere derivante dalla disponibilità ed uso dei suddetti veicoli. Si precisa che il contratto di

assicurazione RCA continuerà ad essere intestato al proprietario comodante e le tasse di possesso

continueranno a riportare l’indicazione del comodante, in quanto proprietario ai sensi di legge.

Art. 3 – DESTINAZIONE DELL’AUTOVETTURA

L’autovettura si intende concessa in comodato gratuito esclusivamente per la realizzazione delle attività di

cui alla vigente convenzione. Il comodatario si obbliga a non utilizzare il bene comodato per scopi differenti

nonché utilizzarlo con la massima diligenza.

Il comodatario si obbliga a custodire con cura la cosa comodata e a non cederla a terzi se non previa

autorizzazione scritta del comodante. Il comodatario si obbliga a restituire il bene nelle condizioni in cui è

stato consegnato, salvo il normale deperimento d’uso.

Art.4 – TITOLARITÀ GIURIDICA

Il comodatario non potrà avanzare alcuna pretesa sull’autovettura descritta al precedente art. 2 e i creditori

dello stesso non potranno esperire alcuna azione esecutiva sull’autovettura per soddisfare i loro diritti di

credito.

Art. 5 – DURATA

Il presente contratto si intenderà valido fino alla scadenza della vigente convenzione per  la gestione di

attività di interesse pubblico, rep. N.1354 del 09.02.2019 fissata al 31/05/2022.

Nel caso in cui, prima della scadenza del termine convenuto, si verifichi che il comodatario non sia più nelle

condizioni di perseguire gli scopi sociali in oggetto, la Parte comodante potrà esigere l’immediata restituzione

dell’autovettura. In tale ipotesi resta inteso che, in caso di restituzione, è escluso qualsivoglia diritto di rivalsa

o indennizzo a favore del comodatario.

Art. 6 – RECESSO

La Parte comodante potrà recedere da quanto disciplinato dal presente atto, previo preavviso di 30 (trenta)

giorni da comunicare al comodatario mediante raccomandata A/R, qualora quest’ultimo utilizzi l’autovettura

per un uso diverso da quello pattuito (Art. 3).

Art. 7 – RESTITUZIONE DELL’AUTOVETTURA

L’autovettura in comodato sarà restituita nello stato in cui viene consegnata, salvo il normale deterioramento

per effetto dell’uso. La restituzione da parte del comodatario dovrà avvenire presso la sede comunale entro

30 (trenta) giorni dalla data di preavviso.

Art. 8 – DIRITTI ED OBBLIGHI DELLA PARTE COMODANTE

La Parte comodante provvederà al pagamento della tassa di possesso annuale, degli eventuali oneri e

tasse connesse alla circolazione dell’autovettura, del premio annuale delle assicurazioni obbligatorie per

legge, R.C., della copertura incendio.

Art. 9 – DIRITTI E OBBLIGHI DEL COMODATARIO

Il comodatario, a cui viene concesso in uso l’autovettura, si obbliga ad utilizzarlo sempre nel rispetto della

- DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 28-02-2019 - Pag.  7 - COMUNE DI LORO PICENO -



destinazione disposta dall’art. 3 del presente contratto.

È fatto divieto al comodatario di concedere l’autovettura in noleggio a pagamento, concessione o prestito a

terzi di qualunque natura.

Il comodatario si obbliga ad utilizzare l’autovettura e conservarla con la diligenza del buon padre di famiglia.

Il comodatario si impegna inoltre a mantenere in ordine il mezzo, rispettando le norme di manutenzione.

Sono a carico del comodante i costi derivanti dall’utilizzo dell’autovettura, quali i costi relativi alle spese di

assicurazione dei volontari o addetti preposti all’uso del veicolo, al carburante, alla manutenzione ordinaria e

straordinaria.

Il comodatario si obbliga, nell’utilizzo dell’autovettura, ad impiegare esclusivamente volontari in possesso dei

requisiti di legge allo scopo dell’utilizzo previsto dal presente contratto nonché della patente necessaria alla

guida.

Il comodatario risponderà in proprio per le eventuali infrazioni commesse in violazione delle norme che

disciplinano la circolazione stradale, sostenendo gli oneri per le relative contravvenzioni oltre alle spese.

Nel caso in cui la copertura assicurativa del veicolo concesso in comodato gratuito con la presente scrittura

comprenda il diritto di rivalsa da parte della Compagnia di Assicurazioni nei confronti di Parte comodante,

quest’ultima, a sua volta, eserciterà l’azione di rivalsa nei confronti del comodatario nei casi che di seguito

vengono descritti:

se il conducente non è abilitato alla guida a norma delle vigenti disposizioni di legge;-

in caso di danni subiti dai terzi trasportati, qualora il trasporto non sia effettuato in conformità alle vigenti-

disposizioni di legge e/o in conformità alle indicazioni della carta di circolazione;

in caso di guida con patente idonea ma scaduta;-

in caso di guida del conducente in stato di ebbrezza o sotto l’effetto dell’uso di stupefacenti;-

In caso di sinistro, il comodatario si obbliga ad informare immediatamente, oltre la Compagnia Assicurativa,

anche la parte comodante. Il comodatario sarà comunque responsabile della perdita, distruzione o

sottrazione del veicolo o di parti dello stesso, nonché degli eventi dannosi per i quali non abbia  inoltrato

regolare  denuncia  alla  Compagnia  Assicurativa  entro  il  temine  massimo concesso, o per i quali per

sua colpa non verrà liquidato l’indennizzo, e sarà obbligato pertanto a ripristinare il veicolo nella sua

condizione originaria, a rimpiazzarne le parti con pezzi originali o a pagarne il valore.

Art. 10 – RISOLUZIONE

Il mancato adempimento di uno degli obblighi di cui al presente atto ed, in particolare, degli obblighi imposti

dai precedenti artt. 8 e 9, costituiscono giusta causa di risoluzione.

Art. 11 – MODIFICHE

Qualsiasi modifica al presente accordo non sarà valida e vincolante, ove non risulti da atto scritto firmato da

ciascuna delle Parti.

Art. 12– COMUNICAZIONI

Qualsiasi comunicazione richiesta o consentita dalle disposizioni del presente accordo dovrà essere

effettuata per iscritto.

Art. 13 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

- DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 28-02-2019 - Pag.  8 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 28-02-2019 - Pag.  9 - COMUNE DI LORO PICENO -

Ai sensi del D.Lgs. n.196 del 30 giugno 2003, e successive modifiche, le parti dichiarano che i dati

personali contenuti nel presente contratto verranno trattati esclusivamente per lo svolgimento delle attività

e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia.

Art. 14 - DISCIPLINA DEL CONTRATTO

Il presente contratto è disciplinato, per tutto quanto non è previsto nello stesso, dalle norme degli artt.

1803-1812, Codice civile, alle quali le parti si rimettono.

Art. 15 - SPESE

Le spese del presente contratto, soggetto a registrazione, e tutte quelle accessorie, sono a carico del

Comune.

Art. 16 - FORO COMPETENTE

Per qualsiasi controversia dovesse sorgere tra le parti in relazione al presente contratto, comprese quelle

relative alla sua validità, interpretazione, esecuzione o risoluzione, sarà competente in via esclusiva il Foro

di Macerata.

Letto, confermato e sottoscritto a Loro Piceno , il  ________________

Il COMODANTE

Timbro e firma)

I COMODATARI

(Timbro e firma)



- DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 28-02-2019 - Pag. 10 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 05-06-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo Comune e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art. 134,
comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134,
comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 28-02-2019 - Pag. 11 - COMUNE DI LORO PICENO -


